DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
09 DE JUNHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.681 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
URBANISMO - SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

RESUMO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 008/2014

PROCESSO Nº: 300/2020

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA

CONTRATADA: AC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

OBJETO: reduzir em 30% (trinta por cento) do saldo do valor do Contrato nº 08/2014, que perfaz a

importância de R$11.772,00 (onze mil, setecentos e setenta e dois reais), conforme prevê o Decreto

nº 32.347/2020, que dispõe sobre medidas de REDUÇÃO DE DESPESAS, tendo em vista a PANDEMIA

- COVID19.

AMPARO LEGAL: Decreto nº 32.347/2020.

DATA DE ASSINATURA: 03/06/2020

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 08/06/2020.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATRIAL

AFM: 2020007120
Licitação: 026/2019
Termode Compromisso nº 2019000302
Processo nº 8371/2018
Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.
CNPJ: 15.185.234/0001-28.
Contratada : LARCLEAN SAÚDE AMBIENTAL LTDA-ME.
CNPJ : 11.508.726/0001-56
Objeto : Prestação de Serviços Desalojamento de Pombo/Morcego.
Valor Total R$ 9.193,80 (nove mil cento e noventa três reais e oitenta centavos)
Subação : 113200 - Elemento de Despesa - 3.3.90.39 - Fonte - 0.1.00
Data de Assinatura : 02/06/2020

AFM: 2020007119
Licitação: 026/2019
Termode Compromisso nº 2019000302
Processo nº 8371/2018
Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.
CNPJ: 15.185.234/0001-28.
Contratada : LARCLEAN SAÚDE AMBIENTAL LTDA-ME.
CNPJ : 11.508.726/0001-56
Objeto : Prestação de Serviços Dedetização, Desratização e Descupinização - área interna e externa.
Valor Total R$ 42.014,50 (quarenta dois mil e quatorze reais e cinquenta centavos)
Subação : 256400 - Elemento de Despesa - 3.3.90.39 - Fonte - 0.1.00
Data de Assinatura : 02/06/2020

Salvador, 08 de junho de 2020.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO
E RESILIÊNCIA - SECIS

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 2020 AO CONTRATO

Nº003/2015

PROCESSO Nº: 656/2020

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA - SECIS.

CNPJ: 13.927.801/0026-05

EMPRESA: ECO IRRIGAÇÃO E JARDIM LTDA

CNPJ: 17.553.316/0001-03

OBJETO: Aditar o valor do Contrato Nº 003/2015, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento),

referente à execução de Serviços de Manutenção e Conservação continuada,e sob demanda, das

áreas verdes de Salvador, mediante poda de arbustos e gramados, com rastelamento, coroamento

em praças e canteiros, com reposição de gramas e espécies de caráter paisagístico, com tratamento

de pragas, com expurgos dos resíduos e transportes dos materiais.

VALOR: R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais)

PARECER: Nº 12/2019 da RPGMS datado em 26 de abril de 2019.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 57, inciso I e II. e  Art. 65 § 1º.

DATA DA ASSINATURA: 08/06/2020.

Salvador, 08 de Junho de 2020.

JOÃO RESCH LEAL
Secretário em Exercício/SECIS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESUMO DO CONTRATO Nº 015/2020

Processo nº: 1919/2019

RDC Presencial nº 002/2019

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº

10.635.089/0001-16

Interveniente: SEMOB-SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE-CNPJ/MF nº 13.927.801/0020-01

Contratada: CONSÓRCIO OAS/FUTURE ATP (formado pelas empresas OAS ENGENHARIA E

CONSTRUÇÃO S/A e FUTURE ATP SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA) CNPJ/MF nº

37.306.608/0001-59

Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO DE ENGENHARIA E EXECUÇÃO DE OBRAS

DE INFRAESTRUTURA EM ÁREA URBANA, PARA IMPLANTAÇÃO DA INTERVENÇÃO “E” - TRINCHEIRA

BIDIRECIONAL DE LIGAÇÃO ENTRE AS AVENIDAS TANCREDO NEVES E MAGALHÃES NETO -

INTEGRANTE DO EMPREENDIMENTO “NOVA TANCREDO NEVES”

Valor global: R$42.975.816,46 (quarenta e dois milhões novecentos e setenta e cinco mil oitocentos e

dezesseis reais e quarenta e seis centavos).

As despesas decorrentes dos serviços contratados na presente licitação correrão por conta das

verbas: Recursos de Financiamentos junto à Caixa Econômica Federal-CEF; Recursos do Orçamento

Municipal: Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO nº 9.378 de 23/07/2018; LOA nº 9.435, de 28/12/2018;

Projeto/Atividade: 15.451.009.1106-Repavimentação de Vias; 15.451.009.1134-Implantação da

Infraestrutura Viária - Natureza da Despesa: 44.90.51 - Obras e Instalações - Fontes de Recursos:

0.1.00-Tesouro; 0.1.13-ODC Outorga Onerosa do Direito de Construir; 0.1.16-Contr de Interv do

Domínio Econômico-CIDE; 0.1.24-Convênios; 0.1.30-Transf. do Fundo de Invest. Econômico Social-

FIES; 0.1.42-Royalties/Fundo Esp. Petróleo/Comp. Finan. Exp. Rec. Minerais; 0.1.90-Operações de

Crédito Internas; 0.1.91-Operações de Crédito Externas; 0.1.92-Alienação de Bens

Prazo de vigência: 11 (onze) meses, contados da publicação do respectivo extrato na Imprensa Oficial.

Data de Assinatura do contrato: 08/06/2020

Assinam: JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO-SUCOP e Fabio Rios Mota-SEMOB, e Renato de Barros

Correia Matos, Suzano Araújo Menezes e Carlos Ricardo Stenders Neto-CONSÓRCIO

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 025/2018

Processo nº: 913/2020

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº

10.635.089/0001-16

Contratada: PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM-CNPJ/MF nº 03.174.004/0001-84

Objeto: O prazo previsto na cláusula vigésima do contrato original fica aditado em mais 90 (noventa)

dias, com início em 22/05/2020 e término em 19/08/2020.

Base Legal: art. 57, §1°, II, Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 20/05/2020

Assinam: JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO-SUCOP e MARIA GORETE DE ARAÚJO OLIVEIRA-PJ

RESUMO DO 14º TERMO ADITIVO

CONTRATO nº 040/2014

Processo nº: 556/2020

Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR-CNPJ nº

10.635.089/0001-16

Contratada: CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA-CNPJ/MF nº 11.630.923/0001-43

Objeto: Ficam alterados vários quantitativos em acréscimo e supressão dos itens que compõem a

planilha de preços e serviços, referida na cláusula primeira do 13º Termo Aditivo, ajustados na nova

planilha, que é parte integrante e anexa deste Termo Aditivo, devidamente rubricada pelas partes,

sem acréscimo de valor, permanecendo inalterado o valor global contratado

Base Legal: art. 58, I, Lei Federal nº 8.666/93

Data de Assinatura: 24/04/2020

Assinam: JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO-SUCOP e ALAN DE LACERDA ALMEIDA-CBS

Retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura.

RESUMO DO TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO

Processo nº: 11.369/2020-SEDUR
Concedente: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16
Proponente: SALVADOR SHOPPING LTDA- CNPJ - 07.484.020/0001-24
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a realização do Projeto de recomposição da
pavimentação, passeios e sistemas de drenagem, decorrente dos danos causados por toda e
qualquer intervenção realizada pela SALVADOR SHOPPING S/A, em vias urbanas na cidade do
Salvador, na execução de Elaboração de Projeto e Execução de passarela de pedestre ligando a
Estação do Metrô Pernambués até a passarela de acesso ao Shopping Salvador S/A.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 03/06/2020

Assinam:  JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO-SUCOP e JOSÉ LUIZ TAVARES DE MIRANDA NETO e JORGE

RIBEIRO ANTUNES - SALVADOR SHOPPING